
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.10.2019 № 1537 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении муниципальной программы  

«Благоустройство и охрана окружающей среды»   

 

 

В соответствие со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

на основании постановления администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873 «О разработке 

и реализации муниципальных программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области» администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и охрана 

окружающей среды». Прилагается.  

2. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 

средствах массовой информации.   

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка (Карманов Т.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления на сайте муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Копосова Д.В.  

 

consultantplus://offline/ref=5A0F2D5F21635BD77D8EC7B60863B8E4D2CEC8C169DDA45785498349F562B9A501AB27E261899CFBF0CB9C3D9AF1EAA9J4J6K


 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020. 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                        М.А. Шинкарёв 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Геккель М.А., 4-76-99 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 30.10.2019 № 1537 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Благоустройство и охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

г. Кирово-Чепецк 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Благоустройство и охрана окружающей среды» 

 

Исполнитель программы Отдел дорожной деятельности и 

благоустройства администрации 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – отдел 

дорожной деятельности и благоустройства) 

Соисполнители программы – 

Участники программы Муниципальное казенное учреждение 

«Дорожно-эксплуатационная служба» города 

Кирово-Чепецка Кировской области (далее – 

МКУ «ДЭС») 

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства администрации 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – 

управление архитектуры, строительства и 

землеустройства) 

Управление муниципальным имуществом 

администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – управление муниципальным 

имуществом) 

Муниципальное казенное учреждение 

«Техцентр» города Кирово-Чепецка 

Кировской области (далее – МКУ 

«Техцентр») 

Департамент образования администрации 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

Муниципальное казенное учреждение 

«Центральная библиотечная система» города 

Кирово-Чепецка Кировской области (далее - 

МКУ «ЦБС»)  

Наименование подпрограмм  – 

Цель программы обеспечение благоприятной окружающей 

среды на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее - муниципальное 

образование)  

Задачи программы благоустройство муниципального 



образования 

проведение мероприятий по обращению с 

животными в части организации 

мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без 

владельцев 

увеличение численности населения, 

участвующего в мероприятиях экологической 

направленности 

введение в эксплуатацию земель после 

проведения их рекультивации 

проведение санитарной чистки парковых 

зон и их содержание 

ликвидация несанкционированных свалок 

Показатели программы количество посаженных зеленых 

насаждений на территории муниципального 

образования  

количество отловленных животных без 

владельцев  

численность населения, участвующего в 

мероприятиях экологической направленности  

площадь земель, введённых в 

эксплуатацию после проведения их 

рекультивации  

площадь парковых зон, подлежащих 

санитарной чистке и содержанию на 

постоянной основе  

объем ликвидированных 

несанкционированных свалок  

Сроки и этапы реализации 

программы 

2020 – 2030 годы в т. ч. 

I этап – 2020 год; 

II этап – 2021 – 2025 годы;  

III этап – 2026 – 2030 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы  

 

2020 год  – 47 792,0 тыс. руб.  в.т.ч.  

областной бюджет – 336,0 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования – 

47 456,0  тыс. руб. 

2021 год  – 49 690,2 тыс. руб. в.т.ч. 

областной бюджет – 312,0 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования – 

49 378,2 тыс. руб. 

2022 год – 50 534,1 тыс. руб. в.т.ч. 

областной бюджет – 288,0 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования – 



50 246,1 тыс. руб. 

2023–2030 годы  –  планирование бюджетных 

ассигнований будет осуществляться в 

соответствии с муниципальным правовым 

актом, регулирующим порядок составления 

проекта бюджета муниципального 

образования и с актами, определяющими 

вопросы планирования бюджетных 

ассигнований, а также с учетом результатов 

оценки эффективности муниципальных 

программ за предыдущий год, а также 

привлечения средств бюджетов различных 

уровней и внебюджетных источников. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 

увеличение количества посаженных 

зеленых насаждений на территории 

муниципального образования  

сокращение отловленных животных без 

владельцев 

увеличение численности населения, 

участвующего в мероприятиях экологической 

направленности 

увеличение площади земель, введенных в 

эксплуатацию после проведения их 

рекультивации 

увеличение площади парковых зон, 

подлежащих санитарной чистке и 

содержанию на постоянной основе 

сокращение объема ликвидированных 

несанкционированных свалок 

     

 

Приоритеты муниципальной политики в сферах благоустройства и охраны 

окружающей среды, цели, задачи, показатели эффективности реализации 

программы, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов 

реализации программы 

 

   Приоритеты муниципальной политики в сферах благоустройства и 

охраны окружающей среды определенны в стратегии социально-

экономического развития муниципального образования на период до 2030 года 

и направлены на создание благоприятной окружающей среды и 

предотвращение экологически вредных последствий хозяйственной 

деятельности в интересах сохранения здоровья и развития общества, 

повышение комфортности условий проживания на территории муниципального 

образования. 



   К документам, формирующим правовую основу программы, а также 

определяющим основные механизмы ее реализации, относятся: 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 

28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические 

требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и 

сооружений похоронного назначения»; 

Постановление Правительства Кировской области от 25.10.2012 №176/655  

«Об  утверждении  государственной  программы  Кировской  области  «Охрана  

окружающей  среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» 

на 2013-2021 годы»; 

Правила благоустройства территории муниципального образования 

«Город Кирово–Чепецк» Кировской области», утвержденные решением 

Кирово–Чепецкой городской Думы от 25.07.2018 № 9/48; 

        стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Кирово–Чепецк» Кировской области на период до 2030 

года, утвержденная решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.04.2018 

№ 5/22;  

   план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Кирово–Чепецк» Кировской 

области на период до 2030 года, утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

08.07.2019 № 899; 

иные нормативно–правовые акты. 

Программа обеспечивает реализацию мероприятий, позволяет 

скоординировать действия заинтересованных сторон (носит межотраслевой 

характер), сконцентрировать ресурсы на наиболее приоритетных направлениях 

решения проблемы и согласовать необходимые мероприятия по целям, задачам, 

срокам и ресурсам. 

       Цель реализации программы – обеспечение благоприятной окружающей 

среды на территории муниципального образования. 

         Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи: 

благоустройство муниципального образования; 

проведение мероприятий по обращению с животными в части 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев; 

увеличение численности населения, участвующего в мероприятиях 

экологической направленности; 



введение в эксплуатацию земель после проведения их рекультивации; 

проведение санитарной чистки парковых зон и их содержание; 

ликвидация несанкционированных свалок. 

В целях решения указанной задачи определены показатели 

эффективности реализации программы. 

 

№ 

п/

п 

Наименование задачи / 

показателя 

эффективности 

реализации программы 

Единиц

а 

измере

ния 

Количественное значение показателя 

эффективности реализации программы 

1 этап 2 этап 3 этап 

2020 2021 2022 
2023 – 

2025 

2026 – 

2030 

Задача 1. «Благоустройство муниципального образования» 

1. 

Количество 

посаженных зеленых 

насаждений на 

территории 

муниципального 

образования 

шт. 170 180 190 200 250 

Задача 2. «Проведение мероприятий по обращению с животными в части 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев» 

2. 

Количество 

отловленных животных 

без владельцев 

голов 70 65 60 50 30 

Задача 3. «Проведение санитарной чистки парковых зон и их содержание» 

3. Площадь парковых зон, 

подлежащих 

санитарной чистке и 

содержанию на 

постоянной основе (с 

нарастающим итогом) 

тыс. м 2 41,6 48,9 54,2 67,8 94,0 

Задача 4. «Ликвидация несанкционированных свалок» 

4. Объем 

ликвидированных 

несанкционированных 

свалок  

м. куб. 530,0 530,0 470,0 400,0 320,0 

Задача 5. «Введение в эксплуатацию земель после проведения их 

рекультивации» 

5. Площадь земель, 

введённых в 

эксплуатацию после 

проведения их 

рекультивации (с 

тыс. м 2 0,0 0,0 0,0 48,9 97,8 



нарастающим итогом)  

Задача  6. «Увеличение численности населения, участвующего в мероприятиях 

экологической направленности» 

6. Численность населения, 

участвующего в 

мероприятиях 

экологической 

направленности 

(нарастающим итогом)    

тыс. 

челове

к 

11,0 11,2 11,4 12,0 13,0 

 

             Источником информации достижения показателей эффективности 

программы являются отчёты исполнителей и участников программы, форма 

федерального статистического наблюдения № 12–ПУ «Сведения по 

похоронному обслуживанию». 

             Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих 

результатов: 

увеличение количества посаженных зеленых насаждений на территории 

муниципального образования: 

2020 год  1 этап –  170 шт.; 

2025 год  2 этап –  200 шт.; 

2030 год  3 этап –  250 шт. 

сокращение отловленных животных без владельцев: 

2020 год  1 этап –  70 голов; 

2025 год  2 этап –  50 голов; 

2030 год  3 этап –  30 голов. 

увеличение численности населения, участвующего в мероприятиях 

экологической направленности: 

      2020 год  1 этап –  11 тыс. человек; 

      2025 год  2 этап –  12 тыс. человек; 

      2030 год  3 этап –  13 тыс. человек. 

 увеличение площади земель, введенных в эксплуатацию после 

проведения их рекультивации: 

      2020 год  1 этап – 0 тыс. м 2 ; 

      2025 год  2 этап – 48,9 тыс.м2  ; 

      2030 год  3 этап – 97,8 тыс.м2  . 

увеличение площади парковых зон, подлежащих санитарной чистке и 

содержанию на постоянной основе: 

 2020 год  1 этап – 41,6 тыс.м2 ; 

      2025 год  2 этап – 67,8 тыс.м2  ; 

      2030 год  3 этап – 94,0 тыс.м2  . 

 сокращение объема ликвидированных несанкционированных свалок: 

      2020 год  1 этап –  530  м.куб; 



      2025 год  2 этап –  400  м.куб; 

      2030 год  3 этап –  320  м. куб  . 

     Срок реализации программы 2020 – 2030 годы в т.ч. по этапам: 

I этап – 2020 год; 

II этап – 2021 – 2025 годы;  

III этап – 2026 – 2030 годы. 

           Перечень мероприятий с объёмами и источниками финансового 

обеспечения программы изложен в Приложении. 

__________________ 

 

  



Приложение к программе  

 

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансового обеспечения программы 

 «Благоустройство и охрана окружающей среды» 

 
Наименование мероприятий  Источники финансирования Объем финансирования, (тыс. руб.) Исполнитель, 

участник программы В том числе по годам  

1 этап  2 этап 3 этап 

2020 2021 2022 2023-2025 2026-2030 

Задача 1. «Благоустройство муниципального образования» 

1. Обеспечение деятельности МКУ «ДЭС» 

города Кирово-Чепецка 

 

Федеральный бюджет 0 0 0 - -  

 

 

 

 

 

 

Отдел благоустройства 

и дорожной 

деятельности 

(исполнитель) 

 

МКУ «ДЭС» (участник 

по согласованию) 

 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
6624,5 6619,5 6620,9 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

2. Выполнение работ по озеленению территорий 

и содержанию мест общего пользования 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
2526,6 2724,6 2708,2 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

3. Организация проведения иных мероприятий 

по благоустройству территории города 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 442,0 442,0 442,0 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

4. Содержание городского парка, детских и 

спортплощадок 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 776,8 745,7 741,8 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

5. Гербицидная обработка территорий от 

борщевика Сосновского 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - Отдел благоустройства 

и дорожной 

деятельности 

(исполнитель) 

 

МКУ «ДЭС» (участник 

по согласованию) 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 75,0 72,0 71,6 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

6. Организация оказания услуг по содержанию 

мест захоронения 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 589,1 853,5 849,1 - - 



образования 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

7. Организация оказания услуг по погребению 

согласно гарантированному перечню услуг и 

перечню услуг, оказываемых при погребении 

умерших (погибших), не имеющих супруга, 

близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя умершего или при 

невозможности осуществить ими погребение на 

территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 100,0 96,0 95,5 - - 

Внебюджетные источники 

0 0 0 - - 

8. Обслуживание уличного освещения  Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 4172,9 4451,1 4428,0 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

9. Оплата электроэнергии Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 31399,4 32654,1 33573,0 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

10. Проработка мероприятия «Строительство 

снегоприемного пункта в виде «сухой» снежной 

свалки» в соответствии со Стратегией 

социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Кирово–

Чепецк» Кировской области на период до 2030 

года (далее – Стратегия) * 

Федеральный бюджет - - - - -  

Областной бюджет - - - - -  

Бюджет муниципального 

образования - - - - - 

 

Внебюджетные источники 

- - - - - 

 

11. Проработка мероприятия «Строительство 

очистных сооружений ливневой канализации 

города» в соответствии со Стратегией * 

 

Федеральный бюджет - - - - - 

 

Областной бюджет - - - - -  

Бюджет муниципального 

образования - - - - - 

 

Внебюджетные источники - - - - -  

12. Проработка мероприятия «Берегоукрепление 

левого берега р. Вятка» в соответствии со 

Стратегией * 

Федеральный бюджет - - - - -  

Областной бюджет - - - - -  

Бюджет муниципального 

образования - - - - - 

 

Внебюджетные источники - - - - -  

Итого по задаче 1, в т.ч.:  47148,3 49100,5 49972,1 - -  

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 



Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 47148,3 49100,5 49972,1 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

Задача 2. «Проведение мероприятий по обращению с животными в части организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев» 

13. Организация проведения мероприятий по 

обращению с животными в части организации 

мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев 

Федеральный бюджет 0 0 0 - -  

Областной бюджет 336,0 312,0 288,0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

Итого по задаче 2, в т.ч.:  336,0 312,0 288,0 - - 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 336,0 312,0 288,0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 0 0 0 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

Задача 3. «Проведение санитарной чистки парковых зон и их содержание» 

14. Санитарная чистка парковых зон Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
302,0 289,9 288,4 

- - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

Итого по задаче 3, в т.ч.:  302,0 289,9 288,4    

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
302,0 289,9 288,4 

- - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - -  

Задача 4. «Ликвидация несанкционированных свалок» 

15. Ликвидация несанкционированных свалок на 

территории муниципального образования 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - Отдел благоустройства 

и дорожной 

деятельности 

(исполнитель) 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 387,7 372,2 370,3 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

Итого по задаче 4, в т.ч.:  387,7 372,2 370,3 - -  

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 387,7 372,2 370,3 - - 



Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

Задача 5. «Введение в эксплуатацию земель после проведения их рекультивации» 

16. Ликвидация накопленного экологического 

ущерба с целью вовлечения земель в 

эксплуатацию после проведения их 

рекультивации* 

Федеральный бюджет - - - - -  

Областной бюджет - - - - - 

Бюджет муниципального 

образования - - - - - 

Внебюджетные источники - - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Бюджет муниципального 

образования - - - - - 

Внебюджетные источники - - - - -  

Задача 6. «Увеличение численности населения, участвующего в мероприятиях экологической направленности» 

 

17. Проведение Дней защиты от экологической 

опасности 

Федеральный бюджет - - - - - Департамент 

образования 

администрации 

муниципального 

образования (участник 

по согласованию),  

МКУ «ЦБС» (участник 

по согласованию) 

Областной бюджет - - - - - 

Бюджет муниципального 

образования - - - - - 

Внебюджетные источники - - - - - 

18. Проведение смотра-конкурса «С любовью к 

городу» 

 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 50,0 48,0 47,7 - - 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

19. Приобретение литературы, проведение 

мероприятий экологической направленности 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 5,0 4,8 4,8 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 5,0 4,8 4,8 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

20. Проведение комплексных мероприятий по 

экологическому воспитанию и формированию 

экологической культуры в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Бюджет муниципального 

образования - - - - - 

Внебюджетные источники - - - - - 

21. Размещение информации о состоянии 

окружающей среды на сайте муниципального 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 



образования (результаты мониторинга 

атмосферного воздуха и информация о 

ликвидации накопленного загрязнения, 

восстановление химических и радиоактивного 

загрязнения территории бывшего Кирово-

Чепецкого химического комбината силами 

ФГУП «РосРАО») 

Бюджет муниципального 

образования - - - - - 

Внебюджетные источники 

- - - - - 

Итого по задаче 6, в т.ч.:  60,0 57,6 57,3 - -  

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 60,0 57,6 57,3 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - -  

ВСЕГО, в т.ч.:  47792,0 49690,2 50534,1 - -  

Федеральный бюджет 0 0 0 - - 

Областной бюджет 336,0 312,0 288,0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 47456,0 49378,2 50246,1 - - 

Внебюджетные источники 0 0 0 - - 

 

*- при условии выделения федеральных и/или областных средств. 

________________ 


